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Taksonomsko-morfološka i molekularna studija troglobiontnih trčuljaka

(Coleoptera: Carabidae: Trechinae) Karpato-balkanida Srbije

REZIME

Tribus Trechini (potporodica Trechinae) je jedna od glavnih grupa insekata čiji su

pripadnici kolonizovali podzemnu sredinu. Veliki broj taksona ovih insekata je razvio

slične morfološke adaptacije na život u podzemnim staništima, što znatno otežava

utvrđivanje njihovih filogenetskih odnosa. Ciljevi ove studije su fokusirani na

rasvetljavanje taksonomsko-filogenetskih odnosa trehina koji nastanjuju pećine i jame

Karpato-balkanida Srbije pomoću taksonomsko-morfoloških i molekularnih analiza.

Taksonomsko-morfološke analize su obuhvatile prikaze morfoloških karakteristika

studiranih taksona, dobijene pomoću klasične svetlosne i nelinearne mikroskopije (TPEF

modalitet), kao i komparativne analize navedenih taksona. Molekularne analize su bile

zasnovane na parcijalnim sekvencama gena za podjedinicu I citohrom c oksidaze (COI).

Klasičnom svetlosnom mikroskopijom ispitane su morfološke karakteristike

habitusa i genitalnih struktura svih analiziranih taksona, a analiza genitalnih i drugih

anatomskih struktura predstavnika roda Pheggomisetes urađena je dodatno pomoću

nelinearne mikroskopije (TPEF modalitet). Molekularnim analizama su podvrgnuti svi

taksoni iz ispitivane oblasti, a uspešno je sekvencionirana DNK sledećih taksona:

Pheggomisetes globiceps ninae, P. globiceps globiceps, P. globiceps ciniglavcensis, P.

globiceps ilandjievi, P. serbicus serbicus, P. serbicus belensis, Glabroduvalius

tupiznicensis, Curcicia bolei, Duvalius (Paraduvalius) sp., D. (P.) trifunovici, D. (P.)

rtanjensis, D. (P.) milutini, D. (P.) stankovitchi georgevitchi i D. (P.) stankovitchi

devojensis.

Nakon sprovedenih analiza, dat je pregled taksona opisanih od strane drugih

autora: D. (P.) stankovitchi [sa podvrstama D. (P.) stankovitchi stankovitchi, D. (P.)

stankovitchi devojensis i D. (P.) stankovitchi georgevitchi], D. (P.) winkleri, D. (P.)

rtanjensis provalijae i Curcicia (sa vrstom C. bolei). Takođe je dat pregled taksona

opisanih od strane autora: D. (P.) trifunovici, D. (P.) rtanjensis, D. (P.) bogovinae, D.

(P.) milutini, D. (P.) beljanicae, D. (P.) petrovici, D. (P.) sotirovi, P. globiceps

ciniglavcensis, P. serbicus (sa podvrstama P. serbicus serbicus i P. serbicus belensis) i

Glabroduvalius (sa vrstom G. tupiznicensis). Pored toga, potvrđen je status roda Curcicia

i promenjen je status taksona P. ninae, prvobitno opisanog kao nezavisna vrsta, u

podvrstu u okviru P. globiceps – P. globiceps ninae.

Ključne reči: Trechinae, Trechini, troglobionti, taksoni opisani od strane autora,

taksonomsko-morfološke analize, molekularne analize, filogenija, Karpato-balkanidi,

Srbija

Naučna oblast: Biologija

Uža naučna oblast: Morfologija, sistematika i filogenija životinja

UDK broj: 595.762+551.84(497.11)(043.3)

Taxonomic, morphological and molecular study of the troglobitic ground beetles

(Coleoptera: Carabidae: Trehinae) of the Carpatho-Balkanids of Serbia

ABSTRACT

Tribe Trechini (subfamily Trechinae) is one of the main groups of insects whose members

colonized underground environment. Large number of the insect taxa developed similar

morphological adaptations due to life in underground habitats, which makes it difficult to

determine their phylogenetic relationships. The aims of this study are focused on

revealing taxonomic and phylogenetic relationships within Trechini inhabiting caves and

pits of the Carpatho-Balkanids of Serbia, using taxonomic, morphological and molecular

analyses. Taxonomic and morphological analyses included the displays of the

morphological characteristics of the studied taxa obtained by classical bright-field and

nonlinear microscopy (TPEF modality), as well as comparative analyses of the mentioned

taxa. Molecular analyses were based on the barcoding region of cytochrome c oxidase

subunit I (COI) gene.

Morphological characteristics of habitus and genital structures of all analyzed taxa

were examined by classical bright-field microscopy, and the analyses of genital and other

anatomical structures of Pheggomisetes taxa were additionally examined by nonlinear

microscopy (TPEF modality). All underground trechine taxa from the investigated region

were subjected to molecular analyses, and we sucessfully isolated DNA of the following

taxa: Pheggomisetes globiceps ninae, P. globiceps globiceps, P. globiceps ciniglavcensis,

P. globiceps ilandjievi, P. serbicus serbicus, P. serbicus belensis, Glabroduvalius

tupiznicensis, Curcicia bolei, Duvalius (Paraduvalius) trifunovici, D. (P.) rtanjensis, D.

(P.) milutini, D. (P.) sp., D. (P.) stankovitchi georgevitchi and D. (P.) stankovitchi

devojensis.

After performed analyses, the review of the taxa described by other authors is

given: D. (P.) stankovitchi [with subspecies D. (P.) stankovitchi stankovitchi, D. (P.)

stankovitchi devojensis and D. (P.) stankovitchi georgevitchi], D. (P.) winkleri, D. (P.)

rtanjensis provalijae and Curcicia (with species C. bolei). Also, the review of the taxa

described by the author is given: D. (P.) trifunovici, D. (P.) rtanjensis, D. (P.) bogovinae,

D. (P.) milutini, D. (P.) beljanicae, D. (P.) petrovici, D. (P.) sotirovi, P. globiceps

ciniglavcensis, P. serbicus (with subspecies P. serbicus serbicus and P. serbicus belensis)

and Glabroduvalius (with species G. tupiznicensis). Furthermore, the status of the genus

Curcicia is confirmed and the status of the taxon P. ninae, previously described as a

separate species, is changed to P. globiceps ninae, a subspecies within species P.

globiceps.

Key words: Trechinae, Trechini, troglobionts, taxa described by the autor, taxonomic and

morphological analyses, molecular analyses, phylogeny, Carpatho-Balkanids, Serbia

Scientific field: Biology

Scientific subfield: Animal Morphology, Systematics and Phylogeny
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1. UVOD

1.1. Osnovne karakteristike porodice Carabidae

Porodica Carabidae (trčuljci) je najbrojnija porodica u okviru podreda Adephaga

i jedna od najbrojnijih u okviru čitavog reda Coleoptera. Prema dostupnim podacima,

postoji između 35.000 (Hůrka, 1996) i 40.000 opisanih vrsta trčuljaka, svrstanih u 86

tribusa (Erwin, 1985; Lovei & Sunderland, 1996). Smatra se da je do sada opisano samo

10-15% od ukupnog broja vrsta u svetu (Ćurčić, 2003).

Slika 1. Spoljašnja morfologija trčuljka – dorzalni aspekt: a – antena, b – mandibula, c – labrum,

d – clypeus, e – frons, f – frontalna brazda, g – složeno oko, h – humerus, i – scutellum, j –

elitralna sutura, k – interstrija, l – elitralna strija, m – pygidium, n – kandžica (modifikovano

prema www.landcareresearch.co.nz).
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Slika 2. Spoljašnja morfologija trčuljka – ventralni aspekt: a – maksilarni palpus, b – labijalni

palpus, c – maksila, d – mentum, e – gula, f – epipleuron pronotuma, g – notopleuralna sutura, h

– episternum protoraksa, i – prednja koksa, j – prosternalni izraštaj, k – mezotoraks, l – episternum

mezotoraksa, m – epimeron mezotoraksa, n – episternum mezotoraksa, o – epimeron

mezotoraksa, p – metatoraks, r – zadnja koksa, s – zadnji trohanter, t – zadnji femur, u – vidljivi

abdominalni ventriti, v – zadnja tibija, x – zadnji tarzus (modifikovano prema

www.landcareresearch.co.nz).

Pripadnike ove porodice odlikuju izduženo telo, krupna glava, končaste antene,

snažne i duge mandibule, toraks koji je uži od elitri, veliki srcoliki pronotum sa

zaobljenim stranama, ovalne elitre sa strijama i hetotaksija ograničena na određeni broj

precizno lociranih seta (Slike 1 i 2). Ove karakteristike su ipak dosta varijabilne u okviru

porodice (Ball, 1960; Casale & Laneyrie, 1982; Casale et al., 1998).

Tokom evolucije, trčuljci su se adaptirali na uslove života u najrazličitijim


[…]


paramere, sete na paramerama) na osnovu poprečnih preseka bilo kog nivoa, koje ne

mogu biti posmatrane pomoću klasične svetlosne mikroskopije (Vrbica et al., 2017).

Jedan od načina unapređenja primene TPEF modaliteta nelinearne mikroskopije

u morfološkim studijama insekata je korišćenje drugačijih objektiva: manjeg ili istog

uveličanja, ali bolje numeričke aperture, da bi dobijene slike bile veće rezolucije. Takođe,

mogle bi biti ispitane još neke metode prosvetljavanja tkiva. U ovoj studiji je korišćeno

karanfilićevo ulje, ali bi trebalo ispitati i efekat vodonik peroksida, laktofenola ili mlečne
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kiseline (Vrbica et al., 2014). Od značaja bi bilo i naći adekvatniji medijum u kome se

strukture nalaze prilikom snimanja. U jednoj studiji je pokušano sa kanada balzamom, ali

se pokazalo da nije adekvatan za ove analize, pošto i on sam fluorescira (Rabasović et al.,

2015). Forov rastvor (smeša destilovane vode, hloral hidrata, gumi arabike i glicerina) je

medijum koji fluorescira manje od kanada balzama (Vrbica et al., 2014), ali ipak više od

samog glicerina, za koga se pokazalo da je za sad najbolji medijum i koji je korišćen u

ovom radu. Međutim, korišćenje glicerina kao medijuma ima i lošu stranu jer prilikom

snimanja određenih struktura (npr. edeagusa u dorzalnom položaju) potrebno je koristiti

obostrano lepljivu traku na koju se stavi uzorak pre dodavanja glicerina (da se uzorak ne

bi pomerio tokom slikanja). To može da ostavi tragove lepka na strukturi ili može doći

do oštećenja nekih struktura (npr. urita i seta na paramerama, kao i samih paramera)

prilikom skidanja uzorka sa lepljive trake nakon završetka snimanja. Unapređenje ovog

tipa mikroskopije na neki od pomenutih načina bi zasigurno dovelo do njene šire primene

u entomologiji.

Na osnovu literaturnih podataka (Rabasović et al., 2015) i originalnih rezultata

dobijenih u ovoj studiji, može se reći da TPEF modalitet nelinearne mikroskopije

omogućava bolje poznavanje i pruža dodatni uvid u morfologiju i anatomiju taksona u

okviru roda Pheggomisetes. Ovaj tip mikroskopije može da predstavlja pomoćno oruđe u

taksonomiji u cilju lakšeg definisanja statusa nižih taksonomskih kategorija, naročito onih

čija je morfologija teška za ispitivanje pomoću klasične svetlosne mikroskopije.
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6. ZAKLJUČCI

1. Na osnovu taksonomsko-morfoloških analiza pomoću klasične svetlosne

mikroskopije, identifikovano je sedam vrsta troglobiontnih trehina, novih za nauku, koje

pripadaju podrodu Paraduvalius (rod Duvalius): D. (P.) trifunovici, D. (P.) rtanjensis, D.

(P.) bogovinae, D. (P.) milutini, D. (P.) beljanicae, D. (P.) petrovici i D. (P.) sotirovi.

2. Rezultati molekularnih analiza pripadnika podroda Paraduvalius (rod Duvalius),

zasnovanih na parcijalnim sekvencama gena za podjedinicu I citohrom c oksidaze (COI),

bili su u saglasnosti sa taksonomsko-morfološkim analizama kod nekih analiziranih

taksona [D. (P.) rtanjensis i D. (P.) milutini]. Kod D. (P.) trifunovici, molekularne analize

ukazuju na to da je potrebno izvršiti promenu statusa ovog taksona u podvrstu u okviru

vrste D. (P.) stankovitchi.

3. Na osnovu taksonomsko-morfoloških analiza sprovedenih pomoću klasične

svetlosne mikroskopije i TPEF modaliteta nelinearne mikroskopije, identifikovane su

jedna vrsta i dve podvrste nove za nauku u okviru roda Pheggomisetes. U pitanju je vrsta

P. serbicus, kao i podvrste P. serbicus belensis i P. globiceps ciniglavcensis. Molekularne

analize COI gena analiziranih taksona u okviru pomenutog roda su u skladu sa

taksonomsko-morfološkim analizama.

4. Nakon detaljnih taksonomsko-morfoloških analiza sprovedenih pomoću klasične

svetlosne i nelinearne mikroskopije (TPEF modalitet), kao i molekularnih analiza COI

gena, predložena je promena statusa vrste P. ninae u podvrstu P. globiceps ninae.

5. Na osnovu taksonomsko-morfoloških analiza putem klasične svetlosne

mikroskopije, 2013. godine je opisan rod novi za nauku, Glabroduvalius, sa vrstom G.

tupiznicensis. Molekularne analize COI gena ovog roda mogu se dvojako tumačiti.

Postoji mogućnost da ovaj takson pripada podrodu Paraduvalius (rod Duvalius), ali su za

potvrdu toga svakako potrebne sveobuhvatnije molekularne analize (uključenje većeg

broja srodnih taksona). Za sada, takson zadržava status zasebnog roda.

6. Molekularne analize COI gena roda Curcicia u skladu su sa taksonomsko-

morfološkim analizama, koje su još ranije sprovedene. Ovaj takson je opisan kao vrsta u

okviru podroda Paraduvalius (rod Duvalius), nakon detaljnih morfoloških analiza

uzdignut je na nivo roda, što je molekularnim analizama u ovoj studiji dodatno potvrđeno.
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7. Primena TPEF modaliteta nelinearne mikroskopije u ovoj studiji je doprinela

boljem poznavanju morfologije i anatomije taksona u okviru roda Pheggomisetes. Ova

metoda može da predstavlja dodatni alat u određivanju statusa nižih taksonomskih

kategorija, naročito onih čija je morfologija teška za ispitivanje putem klasične svetlosne

mikroskopije.
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