НАСТАВНО-НАУЧНОМ ВЕЋУ УНИВЕРЗИТЕТА У БЕОГРАДУ -

БИОЛОШКОГ ФАКУЛТЕТА

На I редовној седници Наставно-научног већа Универзитета у Београду -

Биолошког факултета, одржаној 13.10.2017. године, на основу молбе ментора, др Срећка

Ћурчића, редовног професора Универзитета у Београду - Биолошког факултета и др

Анђељка Петровића, ванредног професора Универзитета у Београду - Биолошког

факултета, одређена је Комисија за преглед и оцену докторске дисертације Маје Д.

Врбице, под насловом: „Таксономско-морфолошка и молекуларна студија троглобионтних

трчуљака (Coleoptera: Carabidae: Trechinae) Карпато-балканида Србије“ у саставу:

1. Др Срећко Ћурчић, редовни професор Универзитета у Београду - Биолошког

факултета,

2. Др Анђељко Петровић, ванредни професор Универзитета у Београду -

Биолошког факултета и

3. Др Снежана Пешић, ванредни професор Универзитета у Крагујевцу -

Природно-математичког факултета.

Комисија је прегледала урађену докторску дисертацију кандидаткиње и Наставно-

научном већу подноси следећи

И З В Е Ш Т А Ј

Општи подаци о докторској дисертацији:

Докторска дисертација Маје Д. Врбице написана је на 130 страна и садржи 48 слика

и 5 табела. Пагинирани текст ове докторске дисертације се састоји од 7 поглавља: 1. Увод

(17 страна), 2. Циљеви рада (1 странa), 3. Материјал и методе (14 страна), 4. Резултати (73

странe), 5. Дискусија (9 страна), 6. Закључци (2 странe) и 7. Литература (14 страна). Поред

тога, дисертација садржи и уобичајене непагиниране стране – насловну страну на српском

и енглеском језику, страну са подацима о менторима и члановима Комисије, Захвалницу,

Резиме на српском и енглеском језику, Садржај, Биографију, као и Изјаву о ауторству,
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Изјаву о истоветности штампане и електронске верзије докторског рада и Изјаву о

коришћењу.

Експериментални део ове докторске дисертације је урађен на Институту за

зоологију Универзитета у Београду - Биолошког факултета, на Институту за ратарство и

повртарство Универзитета у Београду - Пољопривредног факултета и у Центру за

фотонику Института за физику Универзитета у Београду.

Анализа докторске дисертације:

У поглављу Увод, дате су основне карактеристике породице Carabidae, као и опште

одлике трибуса Trechini, важни морфолошки карактери, одлике ендогејских и

троглобионтних припадника, филогенија заснована на молекуларним анализама и

досадашња истраживања овог трибуса у Србији и свету. Посебан део Увода је посвећен

општим одликама родова Duvalius (посебно подрода Paraduvalius), Pheggomisetes и

Curcicia, чији су поједини таксони предмет анализе ове дисертације. Поред тога, описан је

значај ДНК баркодинга као методе за идентификацију врста и истакнута је примена

нелинеарне микроскопије, методе у повоју када је у питању проучавање морфологије

инсеката.

У оквиру поглавља Циљеви рада, истакнути су задаци, као и специфична питања

на која би студије обухваћене овом дисертацијом требало да дају одговоре. Један од

циљева био је расветљавање таксономско-филогенетских односа међу таксонима

трчуљака из трибуса Trechini (потпородица Trechinae) из пећина и јама Карпато-балканида

Србије, како применом класичног морфолошког проучавања, тако и иновативних

микроскопских и молекуларних приступа. Поред тога, циљ је био и приказати

морфолошке карактеристике студираних таксона и презентовати компаративну анализу са

најближим сродницима. Затим, један од циљева представљала је и анализа гениталних и

других анатомских структура троглобионтних трехина применом нелинеарне

микроскопије (TPEF модалитет), која је до сада врло мало коришћена у ентомологији.

Пошто таксономија троглобионтних и ендогејских трехина на светском нивоу није

усклађена, а постоји и изражена интраспецијска и индивидуална варијабилност појединих
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морфолошких карактеристика коришћених у таксономији, један од циљева је био и

расветљавање ових таксономских проблема путем молекуларних анализа.

У поглављу Материјал и методе, дат је опис подручја истраживања, са списком

анализираних локалитета (24 локалитета у Србији и 4 у Бугарској). Затим је наведен опис

методологије прикупљања и чувања јединки. Такође, описане су методе спроведених

таксономско-морфолошких анализа: класична светлосна микроскопија (процедура

дисековања и конзервирања гениталних структура и поступци препаровања јединки) и

TPEF модалитет нелинеарне микроскопије (шема експерименталне поставке нелинеарног

микроскопа и процедура припреме за снимање анализираних гениталних и других

анатомских структура). Наведени су и протоколи извршених молекуларних анализа

заснованих на парцијалној секвенци гена за подјединицу I цитохром с оксидазе (COI):

екстракција ДНК, амплификација ланчаном реакцијом полимеразе (PCR), агарозна гел

електрофореза, пречишћавање PCR продуката и секвенцирање. Најзад, дат је и опис

метода филогенетских анализа урађених путем MEGA5 софтвера.

У поглављу Резултати, дат је преглед таксона троглобионтних трехина из источне

и југоисточне Србије описаних од стране других аутора. Поред тога, након спроведених

таксономско-морфолошких анализа, од стране кандидата су описани следећи таксони:

један род (Glabroduvalius); 9 врста, од којих по једна припада родовима Glabroduvalius (G.

tupiznicensis) и Pheggomisetes (P. serbicus), а седам роду Duvalius (подроду Paraduvalius)

[D. (P.) trifunovici, D. (P.) rtanjensis, D. (P.) bogovinae, D. (P.) milutini, D. (P.) beljanicae, D.

(P.) petrovici и D. (P.) sotirovi); две подврсте, од којих једна припада врсти Pheggomisetes

serbicus (P. serbicus belensis), а друга врсти P. globiceps (P. globiceps ciniglavcensis).

Такође, промењен је статус једног таксона из врсте (Pheggomisetes ninae) у подврсту у

оквиру врсте P. globiceps (P. globiceps ninae). На основу молекуларних анализа, потврђене

су таксономско-морфолошке анализе претходно описаног рода Curcicia, прецизније су

дефинисани односи у оквиру рода Pheggomisetes и утврђени су односи већине врста у

оквиру подрода Paraduvalius (род Duvalius).

Поглавље Дискусија обухвата разматрање добијених резултата и њихово поређење

са доступним подацима који су у вези са испитиваном проблематиком. Указано је на сва

значајна и нова сазнања у овој докторској дисертацији, са критичким освртом на резултате

других истраживања у овој области. Резултати молекуларних анализа припадника подрода
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подрода Paraduvalius (род Duvalius), заснованих на парцијалним секвенцама гена за

подјединицу I цитохром с оксидазе (COI), били су у сагласности са таксономско-

морфолошким анализама код неких анализираних таксона [D. (P.) rtanjensis и D. (P.)

milutini]. Међутим, код D. (P.) trifunovici, молекуларне анализе указују на то да је потребно

извршити промену статуса овог таксона у подврсту у оквиру врсте D. (P.) stankovitchi.

Констатоване врсте подрода Paraduvalius јасно се сврставају у две групе врста:

„stankovitchi“ (настањују локалитете у севернијем делу испитиваног подручја – Кучајске

планине) и „winkleri“ (настањују локалитете у јужнијем делу испитиваног подручја –

Сврљишке планине и планина Калафат). У оквиру групе „winkleri“, посебно место заузима

врста D. (P.) rtanjensis. У овој студији, молекуларним анализама није обухваћен одређен

број таксона из подрода Paraduvalius, због недоступности материјала или неуспешне

екстракције ДНК. Претпоставља се да је ДНК била уништена сирћетом у Барберовим

клопкама, приликом прикупљања материјала, те да би у будућим студијама сирће требало

заменити другим конзервансом (нпр. пропилен гликолом). Резултати молекуларних

анализа рода Glabroduvalius могу се различито тумачити. Постоји могућност да тај таксон

ипак није засебан род, већ да припада роду Duvalius, али су за потпуно расветљавање

његовог таксономског статуса неопходнe свеобухватније молекуларне анализе (укључење

већег броја сродних таксона, већи број јединки и молекуларних маркера). За сада,

наведени таксон задржава статус засебног рода. Генетичке дистанце између Curcicia bolei

(за сада једине врсте рода Curcicia) и свих осталих анализираних таксона трехина (≥ 20%)

су на нивоу различитих родова, што је у сагласности са претходно спроведеним

таксономско-морфолошким анализама. У оквиру рода Pheggomisetes утврђено је да је нова

врста P. serbicus најближа врсти P. globiceps. Нису забележене значајне разлике у оквиру

таксона наведеног рода које се тичу морфологије мушких гениталија, чак ни на нивоу

врста. Статистичка морфометријска анализа припадника рода Pheggomisetes je показала да

су најважније статистички значајне варијабле дужина антена и дужина тела, а нешто мање

важни су однос дужине елитри и тела и однос дужине пронотума и тела. Такође, показано

је да су у оквиру анализираних подврста P. globiceps, фенетички најближе P. globiceps

ninae, P. globiceps ilandjievi и P. globiceps ciniglavcensis, док je P. globiceps globiceps

донекле морфолошки издвојена, што је потврђено и молекуларном анализом. Показано је

да примена TPEF модалитета нелинеарне микроскопије може да представља додатни алат
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у одређивању статуса нижих таксономских категорија, нарочито оних чија је морфологија

тешка за испитивање путем класичне светлосне микроскопије.

У Закључцима су сумиране најважније информације наведене у поглављима

Резултати и Дискусија, чиме је истакнут научни значај докторске дисертације кандидата.

У поглављу Литература, датa је листа од 145 библиографских јединица. Наведене

референце се односе на области истраживања од значаја за докторску дисертацију, тако да

доприносе објашњењу добијених резултата. Кандидат је навео све изворе података

релевантне за тему докторске дисертације, а посебно је значајно то што је укључио велики

број нових литературних извора, публикованих у последњих пар година, чиме је потврдио

да прати савремене научне токове у свету.

Радови и конгресна саопштења из докторске дисертације:

Б1. Радови у часописима међународног значаја
1. Vrbica M, Petrović A, Pantelić D, Krmpot A, Rabasović MD, Pavlović D, Jovanić S,

Guéorguiev B, Goranov S, Vesović N, Antić D, Marković Đ, Petković M & Ćurčić S

(2017). The genus Pheggomisetes Knirsch, 1923 (Coleoptera: Carabidae: Trechinae) in

Serbia: taxonomy, morphology and molecular phylogeny. Zoological Journal of the

Linnean Society, DOI: 10.1093/zoolinnean/zlx078. (M21a)

2. Ćurčić S, Vrbica M, Antić D, Ćurčić B, Vesović N (2014). Duvalius (Paraduvalius)

petrovici n. sp. and D. (P.) sotirovi n. sp. (Carabidae: Trechinae: Trechini): two new

troglobitic ground beetles from Eastern and Southeastern Serbia. Archives of

Biological Sciences, Belgrade 66 (2): 889-900. (M23)

3. Ćurčić S, Vrbica M, Antić D, Marković Đ, Petković M, Ćurčić B (2014). Three new

cave-dwelling trechine ground beetles from Eastern and Southeastern Serbia

(Coleoptera: Carabidae: Trechini). Archives of Biological Sciences, Belgrade 66 (1):

415-428. (M23)

4. Vrbica M, Ćurčić S, Antić D, Petrović A, Tomić V, Petković M, Marković Đ,

Stojanović D, Ćurčić B (2013). On some new cave-dwelling ground beetles

(Coleoptera: Carabidae: Trechini) from Eastern Serbia. Archives of Biological

Sciences, Belgrade 65 (4): 1687-1702. (M23)
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5. Ćurčić S, Ćurčić BPM, Vrbica M (2013). Remarks on some trechine ground beetle

taxa from the Balkan Peninsula (Coleoptera: Carabidae: Trechini). Archives of

Biological Sciences, Belgrade 65 (4): 1675-1686. (M23)

Б2. Конгресна саопштења на скуповима међународног значаја
1. Pavlović D, Pantelić D, Krmpot A, Rabasović M, Lazović V, Vrbica M, Ćurčić S

(2017). Nonlinear microscopy as a novel method for studying insect morphology. The

Sixth International School and Conference on Photonics “Photonica2017”, Belgrade, 28

August - 1 September 2017. Book of Abstracts, 113. (М34)

2. Vrbica M, Ćurčić S, Vesović N, Antić D, Marković Đ, Petković M, Ćurčić B, Makarov

S (2015). Seven new troglobitic species of the genus Duvalius Delarouzée, 1859

(Coleoptera: Carabidae: Trechinae) from Eastern and Southeastern Serbia. 17th

European Carabidologists Meeting, Primošten, Croatia, 20-25 September 2015. Book of

Abstracts, 110. (М34)

Б3. Конгресна саопштења на скуповима домаћег значаја
1. Vrbica M, Rabasović M, Pantelić D, Ćurčić S, Jelenković B, Ćurčić B, Krmpot A

(2014). Primena laserske mikroskopije u morfološkim studijama insekata. Konferencija

Sedma radionica fotonike 2014, Kopaonik, 10-14. mart 2014. Zbornik apstrakata, 39.

(М64)
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Мишљење и предлог Комисије:

Комисија сматра да је истраживање у оквиру докторске дисертације кандидата

Маје Д. Врбице под насловом „Таксономско-морфолошка и молекуларна студија

троглобионтних трчуљака (Coleoptera: Carabidae: Trechinae) Карпато-балканида Србије“

засновано на савременим сазнањима, новој методологији и да је адекватно и прецизно

спроведено. Докторска дисертација је написана у складу са образложењем наведеним у

пријави теме и садржи све релевантне елементе неопходне за овакву врсту рада. Добијени

резултати су прегледни, јасни, добро критички продискутовани и представљају значајан

допринос познавању морфологије, таксономије, молекуларне биологије и фаунистике

троглобионтних трчуљака Карпато-балканида Србије и околних области. Резултати

истраживања oвe докторске дисертације публиковани су у 5 радовa у међународним

часописима (1 - М21а и 4 - М23) и саопштени су на 2 међународна и 1 домаћем научном

скупу.

На основу свега претходно наведеног, мишљења смо да је кандидат у потпуности

испунио задатке које је пред себе поставио пре израде дисертације. Комисија за преглед и

оцену докторске дисертације предлаже Наставно-научном већу Универзитета у Београду -

Биолошког факултета да прихвати Извештај и одобри јавну одбрану докторске

дисертације Маје Д. Врбице под насловом „Таксономско-морфолошка и молекуларна

студија троглобионтних трчуљака (Coleoptera: Carabidae: Trechinae) Карпато-балканида

Србије“.
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